
         Caracas, miércoles 8 de enero de 2020 Número 41.795AÑO CXLVII  -  MES III

SUMARIO

ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE
Resolución mediante la cual se aprueba la Estructura para 

la Ejecución Financiera del Presupuesto de Gastos de 
la Asamblea Nacional Constituyente, para el Ejercicio 
Económico Financiero del año 2020.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Oficina Nacional del Tesoro
Providencia mediante la cual se autoriza a las Misiones 

Diplomáticas y Oficinas Consulares al uso de los Recursos 
Financieros Derivados por concepto de las actuaciones 
consulares, y otros recursos percibidos por las cuentas que 
mantengan, para el pago de compromisos debidamente 
autorizados por la Ley de Presupuesto para el Ejercicio Fiscal 
2020 y sus modificaciones.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA AGRICULTURA PRODUCTIVA Y TIERRAS

Resolución mediante la cual se establecen las Normas para 
el Aprovechamiento del Subproducto Melaza de Caña de 
Azúcar.

INSAI
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Nelson 

Rafael Betancourt Nava, como Coordinador Regional del 
estado Falcón, de este Instituto.

INDER
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Juan 

Carlos Huapaya, como Responsable Patrimonial de este 
Instituto, en condición de Encargado.

INIA
Providencias mediante las cuales se designan a la ciudadana y 

a los ciudadanos que en ellas se mencionan, para ocupar los 
cargos que en ellas se especifican, de este Instituto.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA

CANTV
Providencia mediante la cual se modifica Parcial el Reglamento 

Interno de la Unidad de Auditoría Interna de la Compañía 
Anónima Nacional Teléfonos de Venezuela y sus Empresas 
Filiales.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN

Resolución mediante la cual se designan a los ciudadanos 
que en ella se mencionan, como Miembros de la Junta 
Administradora del Instituto de Previsión y Asistencia Social 
para el Personal del Ministerio de Educación (IPASME).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA ENERGÍA ELÉCTRICA

Resolución mediante la cual se otorga el beneficio de Jubilación 
Especial, al ciudadano Félix María Requena Arévalo.

ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE

ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE.
República Bolivariana de Venezuela.
Asamblea Nacional Constituyente.

Despacho del Presidente.

Resolución Nº 001-2020

El Presidente de la Asamblea Nacional Constituyente DIOSDADO CABELLO RONDON, titular de la
cedula de Identidad Nº V-8.370.825, designado mediante decreto constituyente publicada en Gaceta
Oficial Nº 41.422 de fecha 19 de junio de 2018, de conformidad con lo dispuesto en los numerales 2,3 y
19 del artículo 78 del Decreto Nª 1.424 con rango, valor y fuerza de Ley Orgánica de la Administración
Pública, en concordancia con lo previsto en los artículos 47 y 51 del Reglamento Nº 1 de la Ley Orgánica
de la Administración Financiera del Sector Publico Sobre el Sistema Presupuestario, dictado mediante 
Decreto Nº 3.776 de fecha 18 de julio de 2005, publicado en Gaceta Oficial de la República Bolivariana de
Venezuela nº 5.781 Extraordinaria de fecha 12 de Agosto de 2005. 
 

RESUELVE 
Artículo 1: Se aprueba la Estructura para la Ejecución Financiera del Presupuesto de Gastos de la 
Asamblea Nacional Constituyente para el Ejercicio Económico Financiero del año 2020, tal como se indica
a continuación:

1.

Artículo 2: Se designa como Cuentadante responsable de los fondos de avance y anticipo que le sean
girados a la Unidad Administradora Central, código 21050, con sede en la ciudad de caracas, Distrito
Capital para el Ejercicio Económico Financiero 2020 a la Ciudadana YILDA MARLENE PLAZA
ZAMBRANO, titular de la Cedula de Identidad Nº V-5.566.520, Directora de Gestión Administrativa de la 
Asamblea Nacional Constituyente, designada mediante resolución Nº004 de fecha 02 de Julio de 2018,
publicada en Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Nº 41.451 de fecha 01 de Agosto de
2018, con las mismas atribuciones allí establecidas.

Artículo 3: La presente resolución entrara en vigencia a partir del 01 de Enero de 2020.

Comuníquese y Publíquese.

PRESIDENTE
Asamblea Nacional Constituyente 

UNIDAD ADMINISTRADORA 
CENTRAL

CÓDIGO UNIDAD ADMINISTRADORA
Y UBICACIÓN

Oficina de Gestión Administrativa
21050

Sede: Distrito Capital

ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE. 
República Bolivariana de Venezuela. 
Asamblea Nacional Constituyente. 

Despacho del Presidente. 
 

Resolución Nº 001-2020 

El Presidente de la Asamblea Nacional Constituyente DIOSDADO CABELLO RONDON, titular de la 
cedula de Identidad Nº  V-8.370.825, designado mediante decreto constituyente publicada en Gaceta 
Oficial Nº 41.422 de fecha 19 de junio de 2018,  de conformidad con lo dispuesto en los numerales 2,3 y 
19 del artículo 78 del Decreto Nª 1.424 con rango, valor y fuerza de Ley Orgánica de la Administración 
Pública, en concordancia con lo previsto en los artículos 47 y 51 del Reglamento Nº 1 de la Ley Orgánica 
de la Administración Financiera del Sector Publico Sobre el Sistema Presupuestario, dictado mediante 
Decreto Nº 3.776 de fecha 18 de julio de 2005, publicado en Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela nº 5.781 Extraordinaria de fecha 12 de Agosto de 2005. 
 

RESUELVE
Artículo 1: Se aprueba la Estructura para la Ejecución Financiera del Presupuesto de Gastos de la 
Asamblea Nacional Constituyente para el Ejercicio Económico Financiero del año 2020, tal como se indica
a continuación:

1.

Artículo 2: Se designa como Cuentadante responsable de los fondos de avance y anticipo que le sean
girados a la Unidad Administradora Central, código 21050, con sede en la ciudad de caracas, Distrito
Capital para el Ejercicio Económico Financiero 2020 a la Ciudadana YILDA MARLENE PLAZA
ZAMBRANO, titular de la Cedula de Identidad Nº V-5.566.520, Directora de Gestión Administrativa de la 
Asamblea Nacional Constituyente, designada mediante resolución Nº004 de fecha 02 de Julio de 2018,
publicada en Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Nº 41.451 de fecha 01 de Agosto de
2018, con las mismas atribuciones allí establecidas.

Artículo 3: La presente resolución entrara en vigencia a partir del 01 de Enero de 2020.

Comuníquese y Publíquese.

PRESIDENTE
Asamblea Nacional Constituyente 

UNIDAD ADMINISTRADORA 
CENTRAL

CÓDIGO UNIDAD ADMINISTRADORA
Y UBICACIÓN

Oficina de Gestión Administrativa
21050

Sede: Distrito Capital

ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE.
República Bolivariana de Venezuela.
Asamblea Nacional Constituyente.

Despacho del Presidente.

Resolución Nº 001-2020

El Presidente de la Asamblea Nacional Constituyente DIOSDADO CABELLO RONDON, titular de la
cedula de Identidad Nº V-8.370.825, designado mediante decreto constituyente publicada en Gaceta
Oficial Nº 41.422 de fecha 19 de junio de 2018, de conformidad con lo dispuesto en los numerales 2,3 y
19 del artículo 78 del Decreto Nª 1.424 con rango, valor y fuerza de Ley Orgánica de la Administración
Pública, en concordancia con lo previsto en los artículos 47 y 51 del Reglamento Nº 1 de la Ley Orgánica
de la Administración Financiera del Sector Publico Sobre el Sistema Presupuestario, dictado mediante 
Decreto Nº 3.776 de fecha 18 de julio de 2005, publicado en Gaceta Oficial de la República Bolivariana de
Venezuela nº 5.781 Extraordinaria de fecha 12 de Agosto de 2005.

RESUELVE
Artículo 1: Se aprueba la Estructura para la Ejecución Financiera del Presupuesto de Gastos de la 
Asamblea Nacional Constituyente para el Ejercicio Económico Financiero del año 2020, tal como se indica 
a continuación: 

1.

Artículo 2: Se designa como Cuentadante responsable de los fondos de avance y anticipo que le sean
girados a la Unidad Administradora Central, código 21050, con sede en la ciudad de caracas, Distrito
Capital para el Ejercicio Económico Financiero 2020 a la Ciudadana YILDA MARLENE PLAZA
ZAMBRANO, titular de la Cedula de Identidad Nº V-5.566.520, Directora de Gestión Administrativa de la 
Asamblea Nacional Constituyente, designada mediante resolución Nº004 de fecha 02 de Julio de 2018,
publicada en Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Nº 41.451 de fecha 01 de Agosto de
2018, con las mismas atribuciones allí establecidas.

Artículo 3: La presente resolución entrara en vigencia a partir del 01 de Enero de 2020.

Comuníquese y Publíquese.

PRESIDENTE
Asamblea Nacional Constituyente 

UNIDAD ADMINISTRADORA 
CENTRAL

CÓDIGO UNIDAD ADMINISTRADORA
Y UBICACIÓN

Oficina de Gestión Administrativa
21050

Sede: Distrito Capital

ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE.
República Bolivariana de Venezuela.
Asamblea Nacional Constituyente.

Despacho del Presidente.

Resolución Nº 001-2020

El Presidente de la Asamblea Nacional Constituyente DIOSDADO CABELLO RONDON, titular de la
cedula de Identidad Nº V-8.370.825, designado mediante decreto constituyente publicada en Gaceta
Oficial Nº 41.422 de fecha 19 de junio de 2018, de conformidad con lo dispuesto en los numerales 2,3 y
19 del artículo 78 del Decreto Nª 1.424 con rango, valor y fuerza de Ley Orgánica de la Administración
Pública, en concordancia con lo previsto en los artículos 47 y 51 del Reglamento Nº 1 de la Ley Orgánica
de la Administración Financiera del Sector Publico Sobre el Sistema Presupuestario, dictado mediante 
Decreto Nº 3.776 de fecha 18 de julio de 2005, publicado en Gaceta Oficial de la República Bolivariana de
Venezuela nº 5.781 Extraordinaria de fecha 12 de Agosto de 2005.

RESUELVE
Artículo 1: Se aprueba la Estructura para la Ejecución Financiera del Presupuesto de Gastos de la 
Asamblea Nacional Constituyente para el Ejercicio Económico Financiero del año 2020, tal como se indica
a continuación: 

1. 

 

 

 

Artículo 2: Se designa como Cuentadante responsable de los fondos de avance y anticipo que le sean 
girados a la Unidad Administradora Central, código 21050, con sede en la ciudad de caracas, Distrito
Capital para el Ejercicio Económico Financiero 2020 a la Ciudadana YILDA MARLENE PLAZA
ZAMBRANO, titular de la Cedula de Identidad Nº V-5.566.520, Directora de Gestión Administrativa de la 
Asamblea Nacional Constituyente, designada mediante resolución Nº004 de fecha 02 de Julio de 2018,
publicada en Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Nº 41.451 de fecha 01 de Agosto de
2018, con las mismas atribuciones allí establecidas.

Artículo 3: La presente resolución entrara en vigencia a partir del 01 de Enero de 2020.

Comuníquese y Publíquese.

PRESIDENTE
Asamblea Nacional Constituyente 

UNIDAD ADMINISTRADORA 
CENTRAL 

CÓDIGO UNIDAD ADMINISTRADORA 
Y UBICACIÓN 

Oficina de Gestión Administrativa 
21050 

Sede: Distrito Capital 

ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE.
República Bolivariana de Venezuela.
Asamblea Nacional Constituyente.

Despacho del Presidente.

Resolución Nº 001-2020

El Presidente de la Asamblea Nacional Constituyente DIOSDADO CABELLO RONDON, titular de la
cedula de Identidad Nº V-8.370.825, designado mediante decreto constituyente publicada en Gaceta
Oficial Nº 41.422 de fecha 19 de junio de 2018, de conformidad con lo dispuesto en los numerales 2,3 y
19 del artículo 78 del Decreto Nª 1.424 con rango, valor y fuerza de Ley Orgánica de la Administración
Pública, en concordancia con lo previsto en los artículos 47 y 51 del Reglamento Nº 1 de la Ley Orgánica
de la Administración Financiera del Sector Publico Sobre el Sistema Presupuestario, dictado mediante 
Decreto Nº 3.776 de fecha 18 de julio de 2005, publicado en Gaceta Oficial de la República Bolivariana de
Venezuela nº 5.781 Extraordinaria de fecha 12 de Agosto de 2005.

RESUELVE
Artículo 1: Se aprueba la Estructura para la Ejecución Financiera del Presupuesto de Gastos de la 
Asamblea Nacional Constituyente para el Ejercicio Económico Financiero del año 2020, tal como se indica
a continuación:

1.

Artículo 2: Se designa como Cuentadante responsable de los fondos de avance y anticipo que le sean
girados a la Unidad Administradora Central, código 21050, con sede en la ciudad de caracas, Distrito
Capital para el Ejercicio Económico Financiero 2020 a la Ciudadana YILDA MARLENE PLAZA
ZAMBRANO, titular de la Cedula de Identidad Nº V-5.566.520, Directora de Gestión Administrativa de la 
Asamblea Nacional Constituyente, designada mediante resolución Nº004 de fecha 02 de Julio de 2018,
publicada en Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Nº 41.451 de fecha 01 de Agosto de
2018, con las mismas atribuciones allí establecidas. 

Artículo 3: La presente resolución entrara en vigencia a partir del 01 de Enero de 2020. 

Comuníquese y Publíquese. 

PRESIDENTE 
Asamblea Nacional Constituyente  

UNIDAD ADMINISTRADORA 
CENTRAL

CÓDIGO UNIDAD ADMINISTRADORA
Y UBICACIÓN

Oficina de Gestión Administrativa
21050

Sede: Distrito Capital

ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE.
República Bolivariana de Venezuela.
Asamblea Nacional Constituyente.

Despacho del Presidente.

Resolución Nº 001-2020

El Presidente de la Asamblea Nacional Constituyente DIOSDADO CABELLO RONDON, titular de la
cedula de Identidad Nº V-8.370.825, designado mediante decreto constituyente publicada en Gaceta
Oficial Nº 41.422 de fecha 19 de junio de 2018, de conformidad con lo dispuesto en los numerales 2,3 y
19 del artículo 78 del Decreto Nª 1.424 con rango, valor y fuerza de Ley Orgánica de la Administración
Pública, en concordancia con lo previsto en los artículos 47 y 51 del Reglamento Nº 1 de la Ley Orgánica
de la Administración Financiera del Sector Publico Sobre el Sistema Presupuestario, dictado mediante 
Decreto Nº 3.776 de fecha 18 de julio de 2005, publicado en Gaceta Oficial de la República Bolivariana de
Venezuela nº 5.781 Extraordinaria de fecha 12 de Agosto de 2005.

RESUELVE
Artículo 1: Se aprueba la Estructura para la Ejecución Financiera del Presupuesto de Gastos de la 
Asamblea Nacional Constituyente para el Ejercicio Económico Financiero del año 2020, tal como se indica
a continuación:

1.

Artículo 2: Se designa como Cuentadante responsable de los fondos de avance y anticipo que le sean 
girados a la Unidad Administradora Central, código 21050, con sede en la ciudad de caracas, Distrito 
Capital para el Ejercicio Económico Financiero 2020 a la Ciudadana YILDA MARLENE PLAZA 
ZAMBRANO, titular de la Cedula de Identidad Nº V-5.566.520, Directora de Gestión Administrativa de la 
Asamblea Nacional Constituyente, designada mediante resolución Nº004 de fecha 02 de Julio de 2018, 
publicada en Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Nº 41.451 de fecha 01 de Agosto de 
2018, con las mismas atribuciones allí establecidas. 

Artículo 3: La presente resolución entrara en vigencia a partir del 01 de Enero de 2020. 

Comuníquese y Publíquese.

PRESIDENTE
Asamblea Nacional Constituyente 

UNIDAD ADMINISTRADORA 
CENTRAL

CÓDIGO UNIDAD ADMINISTRADORA
Y UBICACIÓN

Oficina de Gestión Administrativa
21050

Sede: Distrito Capital



449.202         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Miércoles 8 de enero de 2020

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA Y FINANZAS

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA AGRICULTURA PRODUCTIVA 

Y TIERRAS



Miércoles 8 de enero de 2020        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 449.203



449.204         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Miércoles 8 de enero de 2020

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA  CIENCIA Y TECNOLOGÍA



Miércoles 8 de enero de 2020        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 449.205



449.206         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Miércoles 8 de enero de 2020



Miércoles 8 de enero de 2020        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 449.207



449.208         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Miércoles 8 de enero de 2020



Miércoles 8 de enero de 2020        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 449.209



449.210         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Miércoles 8 de enero de 2020

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN



Miércoles 8 de enero de 2020        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 449.211



449.212         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Miércoles 8 de enero de 2020

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA ENERGÍA ELÉCTRICA



Miércoles 8 de enero de 2020        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 449.213



 Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLVII  -  MES III Número 41.795
               Caracas, miércoles 8 de enero de 2020


	Sumario
	Asamblea Nacional Constituyente
	Ministerio del Poder Popular de Economía y Finanzas
	Ministerio del Poder Popular para la Agricultura Productiva y Tierras 
	Ministerio del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología
	Ministerio del Poder Popular para la Educación
	Ministerio del Poder Popular para la Energía Eléctrica

